pio et fine, sed veritatem primam a qua sicut a mensura extrinseca enuntiatio vera dicitur.

2. Ad secundum dicendum quod extra animam duo invenimus, scilicet rem ipsam et negationes et privationes rei, quae quidem duo non eodem modo se habent ad intellectum: res enim ipsa ex specie quam habet divino intellectui adaequatur sicut artificiatum arti, et ex virtute eiusdem speciei nata est sibi intellectum nostrum adaequare in quantum per similitudinem sui receptam in anima cognitionem de se facit; sed non ens extra animam consideratum neque habet aliquid unde intellectui divino coaequetur, neque unde cognitionem sui faciat in intellectu nostro, unde quod intellectui cuicumque aequetur non est ex ipso non ente sed ex ipso intellectu qui rationem non entis accipit in se ipso. Res ergo, quae est aliquid positive extra animam, habet aliquid in se unde vera dici possit, non autem non esse rei sed quicquid veritatis ei attribuitur est ex parte intellectus. Cum dicitur ergo 'veritatem non esse est verum', cum veritas quae hic significatur sit de non ente, nihil habet nisi in intellectu: unde ad destructionem veritatis quae est in re non sequitur nisi esse veritatem quae est in intellectu, et ita patet quod ex hoc non potest concludi nisi quod veritas quae est in intellectu est aeterna; et oportet utique quod sit in intellectu aeterno, et haec est veritas prima; unde ex praedicta ratione ostenditur sola veritas prima esse aeterna.

5. Ad quintum dicendum quod non potest intelligi simpliciter veritatem non esse. Potest tamen intelligi nullam veritatem creatam esse, sicut et potest intelligi nullam creaturam esse: intellectus enim potest intelligere se non esse et se non intelligere, quamvis numquam intelligat sine hoc

fang und Ende, sondern die erste Wahrheit, von der her wie von einem äußeren Maß eine Aussage "wahr" genannt wird.

Zum zweiten: Außerhalb der Seele finden wir zweierlei, nämlich das Ding selbst, und solches, was von ihm zu verneinen ist oder was ihm fehlt. Es verhält sich aber nicht beides in derselben Weise zum Verstand. Ein Ding ist selbst nämlich aufgrund der Seinsart, die es hat, dem göttlichen Verstand angeglichen wie ein Kunstwerk der Kunstfertigkeit. Kraft derselben Seinsart vermag es sich unseren Verstand anzugleichen, insofern es mittels seines in der Seele empfangenen Ähnlichkeitsbildes bewirkt, daß es erkannt wird. Etwas außerhalb der Seele Nichtseiendes hat aber nichts, durch das es dem göttlichen Verstand angeglichen wäre, und auch nichts, wodurch es in unserem Verstand eine Erkenntnis von sich bewirkte. Daß Nichtseiendes irgendeinem Verstand angeglichen ist, rührt also nicht von ihm selbst her, sondern von diesem Verstand, der in sich selbst den Sinngehalt von Nichtseiendem erfaßt. Ein Ding, das positiv etwas außerhalb der Seele ist, hat also in sich etwas, wodurch es "wahr" genannt werden kann; nicht so jedoch das Nichtsein eines Dinges. Was ihm auch immer an Wahrheit zugesprochen wird, stammt vielmehr aus dem Verstand. Sagt man also: "Es ist wahr, daß es keine Wahrheit gibt", so besteht die hier bezeichnete Wahrheit, da sie etwas Nichtseiendes betrifft, nur als etwas im Verstand. Daher hat die Aufhebung der Wahrheit, die einem Ding innewohnt, zwar zur Folge, daß es eine Wahrheit gibt, aber diese ist nur im Verstand. Somit ist offenkundig, daß daraus lediglich auf die Ewigkeit einer Wahrheit geschlossen werden kann, die in einem Verstand ist. Diese muß jedenfalls in einem ewigen Verstand sein, und das ist die erste Wahrheit. Deshalb wird mittels der dargelegten Überlegung gezeigt, daß allein die erste Wahrheit ewig ist.